を減損せず。(9 Co. Rep. 141.)

privatorum fures in nervo et compedibus aetatem agunt. publici in auro et purpurea visuntur. 個人所有物の盗人は鎖と足枷とにおいて年を過す, 公の盗人は金と紫[衣]において眺めらる。

privatum commodum publico cedit. 個人の利益は公の利益に讓る。

privatum incommodum publico bono pensatur. 私的損失は公的利益によつて補はる。(Jenk. Cent. 85.)

privatus illis census erat brevis, commune magnum. 彼らには個人的財産は少かりき, 共同財産は大なりき。(Hor. Carm. II, 15, 13.)

privilegium (pl.-a). 特別法; 特權。

privilegium est quasi privata lex. 特權は殆ど私的の法なり。

privilegium exclusivum. 獨占權。

privilegium gratiosum. 好意的特權。

privilegium litteratorum. 教養ある者の特權。

privilegium non valet contra rem publicam. 特權は國家に反對しては力なし。(Fac. Max. 25.) 「特權。

privilegium onerosum. 負擔を伴へる

privilegium personale. 個人的特權。

privilegium prioritatis. 優先權。

privilegium reale. 物的特權。

pr. lig. act. (v. pro ligatura actorum.)

p. r. n. (v. pro re nata.)

pro. (略. p.) ……ために; ……の代りに; 通り雨(海譯語)。

pro aequo et bono. 衡平と善とに従つて。

pro alieno facto non est puniendus.

人は他人の行爲の爲に罰せらるべからず。

pro amore Dei et sancti Petri. 神

と聖 Petrus との愛のために。(Ranko,

Über die Epochen, VIII, Vortrag.)

pro anno. (略. p. a.) 毎年; 例年。

pro aris et focis. 神壇と爐邊とのために; 自己の宗教と故國とのために。(Cic. N. D. III, 49, 94.)

pro arrha. 前拂; 前貸; 前借。

proavus (pl.-i). 先祖；血統。
probae materiae probus est adhibendus faber. 良き材料には良き職人を使用すべし。(Syr. 725.)
proba merx facile emptorem reperit. よき商品は容易に買手を見出す。(Plaut. Poen. I, 2, 128.)
probam pauperiem sine dote quaero. 私は嫁資(恩給)なき正しき貧乏を求む。(Hor. Carm. III, 29, 55.)
probandi necessitas incumbit illi qui agit. 立證の責任は原告にかかる。(I. 2, 20, 4.)
probans regulam exoptio. (v. exceptio probans regulam.)
probantur fortes impetu. 勇敢なる者は攻撃によつて證明せらる。(Alfonso del probatio. 検査；證明；論證。〔Carette.〕
probatio artificiosa. 技術的證明。
probatio causae. 原因の證明。
probatio contradictoria. 否認的證明。
probatio deserta. 見捨てられたる證明；正しき證明の逸失。
probatio legitima. 合法的證明。
probatio per famam. 風評による證明。
probatio perfecta (plena). 完全なる證明。
probatio per inspectionem ocularem. 目撃による證明。
probatio per instrumenta et documenta. 記録と文書による證明。
probatio per praesumptiones. 〔正しき〕假定による證明。
probatio per testes. 證人による證明。
probatio semiplena. 半證明。
probat regulam exceptio. (v. exceptio probat regulam.) 〔れたり。〕
probatum est. それは證明(試験)せら
probe et incorrupte. 正しく且つ腐敗せず。(Mangot.)
probe et prudenter. 正しく且つ用心深く。(Wysno.)
pro beneficio sat magna usura est memoria. 恩恵にとりてその記憶は十分に大なる利得なり。(Syr. 722.)

probitas est optima virtus. 誠實は最上の徳なり。(Macdonnel.) 〔(Lesly.)
probitas et firmitas. 誠實と剛毅。
probitas laudatur, et alget. 廉潔は稱揚せらる、而して凍死す。(Juv. Sat. I, 74.)
probitas perdurat in aevum. 誠實は永久に續く。(Wrangel.)
probitas verus honos. 誠實は眞の名譽なり。(Chetwynd 子.)
probitate et constantia. 誠實と堅忍とをもつて。(Cerrini.)
probitate et sollertia. 誠實と賢明とによつて。(Aichelburg.)
probitatem quam divitias. 富よりは誠實を。(Pateson.)
probi tegens delicta iudex deterit. 裁判官は善き人の過失を隠して、それを消し去る。(Syr. 726.)
probo bona fama maxima est hereditas. 正しき人には善き評判が最大の相續財産なり。(Syr. 727.)
probo meliora. 尚善き事を私は證明す。
pro bono communi. 公益のために。(Elias Wurst, Abt zu Schöenthal.)
pro bono publico. 公の幸福のために；公益のために。
probo qui dat beneficium, ex parte accipit. 正しき人に恩恵を與ふる人は、その一部を受くるなり。(Syr. 728.)
probum non poenitet. 誠實なる人は悔ゆることなし。(Sandys 卿.)
probum patrem esse oportet, qui gnatum suum esse probiorem, quam ipse fuerit, postulet. 自分がありしよりも自分の子の有徳なるを求むる父は有徳なるを要す。(Plaut. Ps. I, 5, 24.)
probus libertus sine natura est filius. 正しき被解放者は自然の力を借らざる息子なり。(Syr. 729.)
pro calculo. 計算の〔正しきの〕ために。
pro captu lectoris habent sua fata libelli. 書物は讀者の理解力(鑑識力)に従つてその運命をもつ。(Ter. Maurus, De Syllabis, etc. 258.)
procedamus in pace. 我々をして平和

に進ましめよ。(Montgomery.)

**procellae quanto plus habent viri-
um tanto minus temporis.** 暴風は
その力が大なれば大なるほど、それだけ
時間は短かし。(Sen.)

pro centum. (略. p. c.) 百に付; 百分の。
**proceras dejiçit arbores procella
vehemens.** 烈しき暴風は丈高き樹を倒
pro certo habere. 確かなりと考ふ。[す。
processerat in solem et pulverem.

彼は太陽(熱)と塵埃との中へ進めり;
彼は人生の苦闘へと進みたり。(Cic. Brut.)

processus executivus. 執行手續。[37.]

processus informatorius. 取調手續。

processus summarius. 要略的訴訟。

processus verbalis. 口頭訴訟。

pro Christo et contra inimicos ejus.

キリストのために而して彼の敵に反対し
て。(Maigret.)

pro Christo et patria. キリストと祖
國とのために。(Kerr 伯.)

procentia. 墜落; 衰弱。

procinctus. 用意せる; 武装せる。

proclivius est evocare cacodaemon

quam abigere. 悪魔を鎮むるよりは
喚び起す方が容易なり。(Erasmus, Coll.)

pro con. (v. pro et con.) [Conv. Poet.]

pro confesso. 許容せられたるものの如
く; 承認されたるものとして。

pro confesso et convicto. 承認せら
れたるもの及び證明せられたるものとし

pro continuatione. 繼續のためにして。

pro copia. 寫本のために; 寫本として
は; 正しき寫本に對しては。

procreare liberos lepidum est onus.

子供を作るは楽しき仕事なり。(Plaut.
Mil. III, 1, 88.) 「ことを。

procul absit. 彼が遠くに離れて在らん

procul a Jove, procul a fulmine.

Jupiter 神を去ること遠ければ、電撃を
去ること遠し; 廷臣にあらざる者は君主
の怒に觸ることなし。

procul este profani. 野卑なる汝らよ、

遠ざかれ。(cf. Verg. Aen. VI, 258.)

procul ex oculis, procul ex mente.

眼から遠ざかれれば遠ざかるほど、心から
遠ざかる。

procul hinc, procul este, severae!

猫かぶりの女達よ、ここから遠くに、遠く
に在れよ。(Ov. Am. II, 1, 3.)

procul negotiis. 繁務を遠ざかりて。

(Hor. Epod. II, 1.)

procul omnis esto clamor et ira! あ

らゆる叫びと怒とは遠くへ行け。(Hor.
Carm. III, 8, 15.)

procul, o procul este, profani. 汝ら

凡俗の徒よ、遠く去れよ、おゝ遠く去れ
よ。(Verg. Aen. VI, 258.)

procul, o procul este, profani, con-

clamat vates, totoque absistite

luco. 汝ら凡俗の徒よ、遠く去れよ、お
お遠く去れよ、而して全神苑から離れよ
と神官は叫ぶ。(Verg. Aen. VI, 258.)

procumbit humi bos. 牛は地上に倒る。

(Verg. Aen. V, 481.)

pro cupreis cupreas nummis lege,

cleriche, missas. 僧よ、銅貨の代りに
銅鑰撒と讀め。(中世.)

pro cura. 苦勞のために; 世話料。

procurator. 代理人。

procurator Caesaris. 皇帝の代表者。

pro defensione legis. 法の防禦のた
めに。(Pires.)

prodent auctorem vires. 彼の力は著

者を示す。(Ov. Pont. IV, 13, 11.)

pro Deo. 神のために; 無報酬にて。

pro Deo et Caesare. 神と皇帝とのた
めに。(Giani.) 「ために。

pro Deo et ecclesia. 神と教會とのた

pro Deo et imperio. 神と帝國とのた
めに。(Kaiser Franz I, König v. Preussen.)

pro Deo et patria. 神と祖國とのた
めに。(Fried. Wilh. I. König von Preussen.)

prodere seipsum. 自己を裏切る。

prodesse civibus. 同胞を益す。(Beckett.)

prodesse omni, obesse nulli. すべての

人々を益し、何人をも害はず。(Pinteville.)

prodesse quam conspici. 注目せらる

る(有名なる)よりは寧ろ有用なること。

(Somers 爾.)

prodesse qui vult, nec potest aeque, est miser. 人を益せんと欲して、而かも力足らざる者は哀れなり。(Syr. 730.)

prodest cautela plus quam postrema querela. 最後の不平よりは用心の方がなほ有益なり。